اما تاریخ ارتحال سلطان قطب‌الدین شهمیری در آن دیده می‌شود. از این خطّ و روش این کتیبه معلوم می‌شود که خطّ نسخ در آغاز دوره شهمیری در کشمیر رایج بوده است.

نخستین پادشاه کشمیر که سعی بلیغ نمود تا هنر خوش‌نویسی را رواج دهد، سلطان زین‌العابدین شهمیری (۸۷۴-۸۲۳ هـ/۱۴۷۰-۱۴۲۰ م) بوده است. او اولین پادشاه کشمیر است که خوش‌نویسان معروف زمان خود را از آسیای مرکزی به کشمیر دعوت نمود. چون سلطان ایام جوانی‌اش را در آسیای مرکزی در دربار تیمور سپری نموده بود، و در مراکز علوم مانند بلخ، بخارا و سمرقند اکتساب علوم نموده بود، لذا وی اساتید فن خطاطی آن مراکز را دعوت نمود تا محصلان این هنر و طلبان این فن را در کشمیر تربیت نمایند.

چنان به نظر می‌رسد که در اواخر قرن نهم و در آغاز قرن دهم هجری خوش‌نویسی در کشمیر با تغییر فوق‌العاده روبه‌رو شد و یک خط بسیار زیبا که به نام نستعلیق معروف است و به حق آن را عروسی خطوط اسلامی لقب داده‌اند، در کشمیر رواج پیدا کرد. ما برخی از نمونه‌های برجسته خطوط متذکره فوق را که تا زمان ما باقی مانده‌اند، در اینجا می‌آوریم.

هنر خطاطی در زمان سلاطین چک در کشمیر (۹۹۴-۹۶۲ هـ/۱۵۸۶-۱۵۵۵ م) راه تکامل را طی کرد. سلاطین چک، چون خودشان مذهب تشیع داشته‌اند و معاصر سلاطین صفویّه بودند، لذا در آن زمان روابط سیاسی مذهبی و فرهنگی کشمیر با ایران استوارتر گردید. بسیاری از شاعران و نویسندگان از ایران به کشمیر مهاجرت نمودند. در نتیجه روابط استوار فرهنگ و آمد و شد علمای ایران و آسیای مرکزی هنرمندان و

بر طبق روایت صاحب مناقب هنروران، محمد حسین زرین قلم شاگردی میر علی هروی را نیز اختیار نموده بود. ولی از تذکره‌های معاصر و تاریخ‌های آن زمان این قول به اثبات نمی‌رسد. اگر این مفروضه را درست تسلیم کنیم، در آن صورت زرین قلم باید عمری دراز به سربرده باشد زیرا تذکره‌نگاران و تاریخ‌نویسان معاصر بالاتفاق سال وفات زرین قلم را ۱۰۲۰ هـ/۱۶۱۱ م. ثبت نموده‌اند.^۴ در صورتی که وفات میر علی هروی به‌اغلب امکان در سال ۹۵۱ هـ اتفاق افتاده است. بر طبق این روایت زرین قلم کشمیری بیشتر از هفتاد سال بعد از وفات استاد خودش زنده بوده است؛ و در اینجا لازم به تذکر

۱. مهدی بیانی، احوال و آثار خوش‌نویسان، انتشارات دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۴۶ هـ ش، ج ۳، ص ۷۰۲.

درحالی‌که ما می‌دانیم که میر علی هروی در اواخر زندگی خود از وطن مألوف خود هجرت نموده و در بخارا با فقر و فاقه و با وضع وخیم روانی

به سر می‌برد و معلوم نیست که در جریان این روزها طلب هنر را مشق و تربیت بهم می‌رسانید یا خیر؟

حقیقت امر این است که در زمان فرمانروایی سلطان حسین شاه چک (۹۷۸-۹۷۱ هـ/ ۱۵۷۰-۱۵۶۳ م) شخصی فاضل به نام میر علی وارد کشمیر شد. علاوه بر این که او عالم و

داراشکوه و اورنگ‌زیب عالمگیر خودشان از خطاطان زبردست بودند. اورنگ‌زیب عالمگیر در اوقات فرصت *ii* مجید را به خط زیبای خود کتابت می‌کرد.

فاضل بود، در شعر و سخن نیز دستی داشت. او در هنر

خوش‌نویسی به‌ویژه نستعلیق‌نویسی مهارت کامل داشت.